
от 27 января 2025 г. № 59

Об утверждении Порядка приобретения, аннулирования и пользования 
парковочным абонементом и резидентным парковочным разрешением 
пользователями платных парковок, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения муниципального 
образования городской округ с внутригородским делением 

«город Махачкала»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2017 года   
№ 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», администрация города Махачкалы постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приобретения, аннулирования и 
пользования парковочным абонементом и резидентным парковочным 
разрешением пользователями платных парковок, расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования городской округ с внутригородским делением 
«город Махачкала».

2. Управлению пресс-службы опубликовать настоящее постановление в 
газете «Махачкалинские известия» в порядке, установленном для публикации 
муниципальных правовых актов и иной официальной информации.

3. Управлению информационных технологий проинформировать 
граждан об изменении схемы организации дорожного движения и о причинах 
принятия такого решения, разместив настоящее постановление на официальном 
сайте администрации города Махачкалы в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в течение трех дней после поступления 
на публикацию.



2

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии                 
с координируемым направлением деятельности.

Заместитель Главы
администрации города Махачкалы                          Р.М. Магомедов

Верно: руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                         Р.Р. Курбанов



3

Приложение 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 27 января 2025 г. № 59

ПОРЯДОК 
приобретения, аннулирования и пользования парковочным абонементом и 

резидентным парковочным разрешением пользователями платных парковок, 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения муниципального образования городской округ с внутригородским 
делением «город Махачкала»

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает процедуру приобретения, 
аннулирования и пользования парковочного абонемента и резидентного 
парковочного разрешения пользователями платных парковок, расположенных 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального образования городской округ с внутригородским делением 
«город Махачкала» (далее - Порядок).

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на автомобильные 
дороги и улицы, включенные муниципальным образованием городской округ с 
внутригородским делением «город Махачкала» (далее - г. Махачкала) в 
перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения г. 
Махачкалы (далее - автомобильные дороги общего пользования местного 
значения).

2. Основные понятия и определения

2.1. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и 
понятия:

парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при 
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе 
частью автомобильной дороги или улицы и (или) примыкающее к проезжей 
части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью 
подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов 
улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки 
транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению 
собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника 
земельного участка;

платная парковка (парковочное место) - парковка (парковочное место) 
общего пользования, используемая на платной основе;

зона платной парковки - совокупность платных парковок (парковочных 
мест), расположенных в территориальных границах, определенных 
постановлением администрации города Махачкалы. Зона платной парковки 



4

указана на интерактивной карте в мобильном приложении, на парковочном 
портале и на информационных щитах, размещенных в зоне платной парковки;

реестр парковок общего пользования - общедоступный информационный 
ресурс, содержащий сведения о парковках (парковочных местах) общего 
пользования независимо от их назначения и формы собственности, 
расположенных на территории г. Махачкалы;

Реестр парковок ведется муниципальным казенным учреждением 
«Управление транспорта, связи и дорожного хозяйства» администрации города 
Махачкалы;

владелец парковки - уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации или уполномоченный орган местного 
самоуправления либо юридическое лицо или индивидуальный 
предприниматель, во владении которых находится парковка;

пользователь парковки (парковочного места) — лицо, управляющее 
транспортным средством, въехавшее на парковку и разместившее на 
парковочном месте транспортное средство;

парковочный портал - раздел сайта владельца парковки в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет с возможностью 
оплаты пользования парковочным местом на платной парковке через личный 
кабинет пользователя платной парковки;

парковочный абонемент - документ (электронная запись), выданный 
владельцем парковки (парковочного места) физическим лицам, на размещение 
транспортного средства на парковке (парковочном месте), в порядке и на 
условиях, установленных настоящим Порядком;

резидентное парковочное разрешение - документ (электронная запись), 
выданный владельцем парковки (парковочного места) физическим лицам, 
использующим автотранспортные средства и имеющим право размещения 
автотранспортных средств на парковочных местах, в порядке и на условиях, 
установленных настоящим Порядком;

плата за парковку - уплата денежных средств за пользование платной 
парковкой (парковочного места) наличным или безналичными способами, в том 
числе посредством мобильного приложения, личного кабинета на парковочном 
портале, банковской картой через паркомат.

3. Порядок приобретения, аннулирования и пользования парковочным 
абонементом и резидентным парковочным разрешением

3.1. Приобретение парковочного абонемента или резидентного 
парковочного разрешения предоставляет право пользования платными 
парковками (парковочными местами), расположенными в г. Махачкале, без 
оплаты времени размещения транспортного средства на платной парковке.

3.2. Резидентное парковочное разрешение получают следующие 
категории физических лиц:

-  собственник квартиры или её доли;
-  наниматель по договору найма жилого помещения;
- наниматель по договору социального найма жилого или служебного 



5

помещения;
- гражданин, зарегистрированный в жилом помещении по месту 

жительства.
3.3. Действие парковочного абонемента зависит от оплаченного периода 

(месяц, три месяца, шесть месяцев, год) и начинается не ранее второго дня 
после предоставления владельцу парковки квитанции об оплате парковочного 
абонемента, но не ранее дня, следующего за днем окончания предыдущего 
оплаченного периода.

3.4. Действие резидентного парковочного разрешения распространяется 
на зону платной парковки в соответствии с приложением 1 к настоящему 
Порядку.

3.5. Право пользования платной парковкой (парковочными местами) на 
основании резидентного парковочного разрешения предоставляется из расчета 
«одно жилое помещение - одно транспортное средство», независимо от наличия 
у резидентов, проживающих в одном жилом помещении, транспортных средств 
в большем количестве.

3.6. Порядок ведения реестра парковочных абонементов или 
резидентных парковочных разрешений определяется приложением 2 к 
настоящему Порядку.

3.7. Для приобретения парковочного абонемента необходимо:
- зарегистрироваться на парковочном портале; 
- скачать квитанцию на абонемент;
- заполнить квитанцию (фамилия, имя, отчество, адрес, регистрационный 

номер транспортного средства);
- оплатить квитанцию через любой банк;
- направить квитанцию об оплате владельцу парковки по электронной 

почте с указанием контактных номеров, а также имени, указанного при 
регистрации на парковочном портале.

3.8. Для приобретения резидентного парковочного разрешения:
- зарегистрироваться на парковочном портале;
-направить копию документа, подтверждающего право приобретения 

резидентного парковочного разрешения согласно пункту 3.2. настоящего 
Порядка, и копию документа, подтверждающего владение транспортным 
средством, - свидетельства о регистрации транспортного средства (в том 
случае, если транспортное средство находится в пользовании иного лица, 
дополнительно предоставляется копия доверенности, либо полиса ОСАГО (в 
котором указано лицо, претендующее на статус резидента), либо приказа о 
закреплении за заявителем служебного транспортного средства) владельцу 
парковки по электронной почте с указанием контактных номеров, а также 
имени, указанного при регистрации на парковочном портале.

4. Стоимость парковочного абонемента и резидентного парковочного 
разрешения

4.1. Стоимость парковочного абонемента рассчитывается согласно 
Методике расчета стоимости парковочного абонемента в соответствии с 
приложением 3 к настоящему Порядку и составляет:

1 месяц - 5300 рублей;



6

3 месяца - 13200 рублей;
6 месяцев - 24300 рублей;
1 год - 44400 рублей.
4.2. Резидентное парковочное разрешение предоставляется бесплатно.
5. Физические лица, должностные и юридические лица несут 

ответственность за нарушение настоящего Порядка в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

__________________________________



7

Приложение 1
к Порядку приобретения, аннулирования и 
пользования парковочным абонементом и 
резидентным парковочным разрешением 

пользователями платных парковок, 
расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 
муниципального образования городской округ 

с внутригородским делением «город Махачкала»

Зоны платной парковки 

№
п/п

Наименование участка улично-дорожной сети, на 
котором расположены жилые дома

№ зоны платной 
парковки

1. Ул. Радищева
2. Ул. Коркмасова на участке от ул. Умаханова до                

ул. Толстого
3. Ул. Коркмасова на участке от ул. Толстого до                   

ул. Дзержинского
4. Ул. Коркмасова на участке от ул. Дзержинского до 

ул. Абубакарова
5. Ул. Толстого на участке от ул. М. Гаджиева до                    

ул. Коркмасова
6. Ул. Толстого на участке от ул. Коркмасова до                   

ул. Батырая
7. Ул. Дзержинского на участке от ул. М. Гаджиева до 

ул. Коркмасова
8. Ул. Дзержинского на участке от ул. Коркмасова до 

ул. Батырая
9. Ул. Дзержинского на участке от ул. Батырая до                 

ул. Рустамова
10. Ул. Батырая на участке от ул. Дзержинского до                 

ул. Абубакарова
11. Ул. Абубакарова на участке от ул. Коркмасова до              

ул. Кадырова
12. Ул. Титова на участке от ул. Толстого до                          

ул. Асиятилова

100



8

Приложение 2
к Порядку приобретения, аннулирования и 
пользования парковочным абонементом и 
резидентным парковочным разрешением 

пользователями платных парковок, 
расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 
муниципального образования городской округ 

с внутригородским делением «город Махачкала»

ПОРЯДОК 
ведения реестра парковочных абонементов или резидентных

парковочных разрешений

1. Реестр парковочных абонементов и резидентных парковочных 
разрешений (далее - Реестр) ведется в целях реализации владельцами 
парковочных абонементов, в том числе резидентских парковочных разрешений, 
права пользования платными парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах местного значения города 
Махачкалы.

2. Допускается внесение в Реестр не более одной записи о резидентном 
парковочном разрешении на одно жилое помещение.

3. Парковочный абонемент аннулируется в случае отчуждения 
транспортного средства, внесенного в Реестр.

Резидентное парковочное разрешение аннулируется также в случае 
прекращения права приобретения резидентного парковочного разрешения 
согласно пункту 3.2 настоящего Порядка.

4. В случае отчуждения транспортного средства, внесенного в Реестр, и 
аннулирования, в связи с этим годового абонемента до истечения срока его 
действия гражданин имеет право на возмещение платы пропорционально 
неиспользованному оплаченному времени.

5. Формирование и ведение Реестра осуществляет владелец парковки.
6. Реестр ведется в электронной форме посредством внесения в Реестр 

реестровых записей, внесения изменений в указанные записи, аннулирования 
реестровых записей.

7. В Реестр включаются следующие сведения:
1) регистрационный номер парковочного абонемента, который 

присваивается в соответствии с порядковым номером внесения в Реестр (в 
случае исключения из Реестра данный регистрационный номер в дальнейшем 
не используется);

2) фамилия, имя, отчество, дата рождения физического лица;
3) телефон, адрес электронной почты (при наличии);
4) марка и государственный регистрационный знак транспортного 

средства, в отношении которого действует парковочный абонемент;
5) дата внесения записи о парковочном абонементе;
6) дата внесения сведений об аннулировании парковочного абонемента;
7) срок действия парковочного абонемента;



9

8) дата внесения платы за пользование парковками (парковочными 
местами) на платной основе на автомобильных дорогах местного значения 
города Махачкалы;

9) в отношении владельцев резидентных парковочных разрешений в 
Реестр дополнительно вносятся следующие сведения:

- сведения о документе, подтверждающем право приобретения 
резидентного парковочного разрешения согласно пункту 3.2, настоящего 
Порядка;

- зона платной парковки, на которой действует резидентное 
парковочное разрешение.

8. Сведения, указанные в подпунктах 2, 3, 4, 9 пункта 7 настоящего 
Порядка, и подтверждающие документы для внесения в Реестр 
предоставляются владельцами транспортных средств владельцу парковки в 
соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

9. Сведения вносятся в Реестр в течение 2 рабочих дней со дня их 
предоставления.

В случае несоответствия сведений и подтверждающих документов 
требованиям настоящего Порядка владелец парковки не позднее двух рабочих 
дней, следующих за днем подачи документов, сообщает заявителю о 
невозможности внесения в Реестр по телефону и (или) электронной почте.

_____________________________



10

Приложение 3
к Порядку приобретения, аннулирования и 
пользования парковочным абонементом и 
резидентным парковочным разрешением 

пользователями платных парковок, 
расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения 
муниципального образования городской округ 

с внутригородским делением «город Махачкала»

МЕТОДИКА 
расчета стоимости парковочного абонемента

1. Для выполнения расчетов размера платы за пользование на платной 
основе парковками (парковочными местами) используются исходные данные 
при организации платного парковочного пространства, утвержденные 
постановлениями администрации города Махачкалы от 8 июня 2023 г. № 206 
«Об утверждении проекта организации дорожного движения 
предусматривающего организацию платного парковочного пространства по 
улицам Коркмасова, Радищева, Толстого, Дзержинского, Титова, Батырая и 
Абубакарова г. Махачкалы», от 24 октября 2023 г. № 656 «О проведении 
пилотного проекта по организации платных муниципальных парковок, 
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения города Махачкалы», от 9 апреля 2024 г. № 316 «Об утверждении 
Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения муниципального образования городской округ 
с внутригородским делением «город Махачкала».

Источником исходных данных для расчета размера платы являются: 
- проект организации дорожного движения;
- плата за размещение транспортного средства на парковочном месте 

муниципальной парковки;
- количество парковок (парковочных мест);
- график работы парковок (парковочных мест) в платном режиме.
2. Затраты, учитываемые при расчете размера платы, должны 

подтверждаться документами, оформленными в соответствии с действующим 
законодательством.

3. Расчет стоимости абонемента на 1 месяц осуществляется по формуле:
П1м = (Пс х Вр х Др) х 0,3, где:

   12
П1м – стоимость парковочного абонемента за 1 месяц, рублей; 
Пс – размер платы за один час, рублей;
Вр – время работы платных парковок в день, часов;
Др – количество дней работы парковок в год;
0,3 – понижающий коэффициент.
При установлении размера платы полученное значение подлежит 

округлению до 100 рублей по правилам округления.



11

4. Расчет стоимости абонемента на 3 месяца осуществляется по формуле:
П3м = (Пс х Вр х Др) х 0,25, где:

   4
П3м – стоимость парковочного абонемента за 3 месяца, рублей; 
Пс – размер платы за один час, рублей;
Вр – время работы платных парковок в день, часов;
Др – количество дней работы парковок в год;
0,25 – понижающий коэффициент.
При установлении размера платы полученное значение подлежит 

округлению до 100 рублей по правилам округления.
5. Расчет стоимости абонемента на 6 месяцев осуществляется по формуле:

П6м = (Пс х Вр х Др) х 0,23, где:
   2

П6м – стоимость парковочного абонемента за 6 месяцев, рублей; 
Пс – размер платы за один час, рублей;
Вр – время работы платных парковок в день, часов;
Др – количество дней работы парковок в год;
0,23– понижающий коэффициент.
При установлении размера платы полученное значение подлежит 

округлению до 100 рублей по правилам округления.
6. Расчет стоимости абонемента на 12 месяцев осуществляется по формуле:

П12м = (Пс х Вр х Др) х 0,21, где:
П12м – стоимость парковочного абонемента за 12 месяцев, рублей; 
Пс – размер платы за один час, рублей;
Вр – время работы платных парковок в день, часов;
Др – количество дней работы парковок в год;
0,21 – понижающий коэффициент.
При установлении размера платы полученное значение подлежит 

округлению до 100 рублей по правилам округления.

____________________________


